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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сегодня подготовка специалистов

высшего педагогического образования нуждается в коренном изменении

процесса обучения и воспитания, так как выпускники языкового вуза должны

обладать такими качествами, как компетентность, профессиональная

мобильность, коммуникабельность. Поэтому при изучении профильных

дисциплин значимым становится процесс познания, эффективность которого

достигается с помощью когнитивной исследовательской деятельности

обучающихся. Успех данного рода деятельности зависит не только от

содержания, но и от формы усвоения, то есть от того, как усваивается

материал: с помощью индивидуальных или коллективных, репродуктивных

или активных методов обучения.

Главным вектором совершенствования процесса обучения студентов,

обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика» (профиль

«Перевод и переводоведение»), считается применение интерактивных

технологий, нацеленных на развитие творческого мышления обучающихся,

активизирующих их исследовательскую деятельность и позволяющих им при

этом выступать в качестве соавторов новых идей, приучаться к

самостоятельному принятию оптимальных решений и участвовать в их

реализации. В связи с этим деловую игру в большей степени используют в

качестве средства, помогающего организовать занятие более интересно,

занимательно. С помощью игры обеспечивается возможность поддерживать

и развивать интеллектуальные способности студентов, которые, принимая

участие в игре, обучаются, что, в свою очередь, способствует развитию у них

исследовательских умений, формирование которые является одной из

ключевых задач современного иноязычного образования, согласно ФГОС

ВО.

Степень разработанности проблемы. В педагогике, методике

обучения иностранным языкам и психологии накоплен довольно

значительный опыт использования в учебном процессе языкового вуза
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интерактивных методов, в том числе и игры. В центре внимания

исследователей находятся следующие вопросы:

- разработка различных теоретических аспектов феномена игры, в

частности, изучение ее психологической и дидактической сущности;

обучающих свойств и функций; организационно-деятельностных сторон;

развивающих возможностей в обучении иностранным языкам (Н.А. Горлова,

Г.М. Андреева, С.Я. Батышев, Б.С. Гершунский, Н.И. Герасимова, Э.Ф. Зеер,

Е.А. Макеева, И.А. Наджафов, Б.Т. Лихачев, Ю.П. Поваренков,

Л.Г. Семушина и др.);

- влияние лингвистического образования на развитие профессионально

значимых качеств специалиста посредством игровой деятельности

(Н.В. Гизатулина, Л.Н. Лазаренко, Н.Л. Уварова, Ю.А. Зусман и др.);

- особенности процесса овладения компетенциями научно-

исследовательской деятельности, интеллектуально-познавательными

умениями, своеобразие развития личности педагога-исследователя в ходе

обучения (В.В. Краевского, П.И. Пидкасистого, П.Ю. Романова,

П.В. Сысоева, Е.А. Шашенковой, Н.В. Языковой, в исследованиях

Н.В. Ауловой, И.В. Боговской, М.А. Бекк, М.М. Гладышевой, Н.В. Зениной,

О.В. Ибряновой, Н.В. Ивановой, И.А. Коваленко, М.И. Колдиной,

А.М. Митяевой, Е.И. Никоновой, Е.Ю. Никитиной, Е.А. Потаповой,

Т.М. Талмановой, Л.А. Черняевой и др.).

В то же время, несмотря на широкий интерес научной общественности

к разным аспектам исследовательской подготовки лингвиста-переводчика,

его предметно-методической готовности к исследовательской деятельности,

в настоящее время не в полной мере освещена проблема развития его

исследовательских умений.

Следовательно, в методике обучения иностранным языкам в языковом

вузе на сегодняшний день довольно четко проявляются противоречия

между:
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- компетентностно ориентированной образовательной парадигмой и

существующей практикой обучения иностранному языку и переводу

студентов, обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика»

(профиль «Перевод и переводоведение»), на основе знаниевой модели

образования;

- существующей практикой профессионального иноязычного

образования лингвистов-переводчиков и потребностью общества в такого

рода специалистах, способных заниматься исследовательской деятельностью,

которая предполагает умения анализировать и систематизировать

актуальную профессионально значимую информацию, использовать

современные педагогические технологии для образования и

самообразования, разрабатывать индивидуальные маршруты овладения

иностранным языком;

- дидактическим потенциалом игровых технологий в плане

формирования исследовательских способностей студентов и отсутствием

соответствующей методики развития у данной категории обучающихся

исследовательских умений.

Проблема исследования вытекает из указанных противоречий: что

представляет собой методика развития исследовательских умений

студентов, обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика»

(профиль «Перевод и переводоведение»), на основе деловой игры.

Все вышесказанное обусловило выбор темы исследования: «Методика

развития исследовательских умений переводчика на основе деловой

игры (английский язык, языковой вуз)».

Цель исследования состоит в разработке научно обоснованной и

проверенной на практике методики развития исследовательских умений у

студентов-переводчиков на основе деловой игры.

Объектом исследования вступает педагогический процесс обучения

иностранному языку студентов, обучающихся по направлению подготовки

«Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»).
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Предмет исследования – методика развития исследовательских

умений у студентов направления подготовки «Лингвистика» (профиль

«Перевод и переводоведение») на основе деловой игры.

Гипотезой является предположение о том, что развитие

исследовательских умений у студентов, обучающихся по направлению

подготовки «Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»), на

основе деловой игры будет протекать более успешно, если:

– содержание процесса обучения будущих переводчиков иностранному

языку, а также методики преподавания иностранного языка

совершенствуются с учетом актуальных потребностей в профессиональной

подготовке специалистов для указанной сферы и становятся информационно

емкими;

– определены содержание, структура, функции и виды деловой игры

как средства развития исследовательских умений будущих переводчиков, а

также разработаны соответствующие методическая модель и технология

развития исследовательских умений студентов, обучающихся по

направлению подготовки «Лингвистика» (профиль «Перевод и

переводоведение»), на основе деловой игры;

– выявлена и обоснована совокупность организационно-методических

условий развития исследовательских умений у студентов-лингвистов

профиля подготовки «Перевод и переводоведение».

На основе определенных выше проблемы, объекта, предмета, цели и

гипотезы исследования были поставлены следующие задачи:

1) уточнить термин «исследовательские умения в структуре

профессиональной компетенции переводчика», определить место и роль

указанных умений в структуре профессиональной коммуникативной

компетенции студентов, обучающихся по направлению подготовки

«Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»);
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2) выявить дидактические возможности и методические функции

деловой игры и способы их реализации в процессе развития

исследовательских умений у будущих переводчиков;

3) выявить организационно-методические условия развития

исследовательских умений у студентов-переводчиков на основе деловой

игры;

4) разработать методическую модель развития исследовательских

умений у студентов, обучающихся по направлению подготовки

«Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»);

5) создать технологию развития исследовательских умений у будущих

переводчиков на основе деловой игры и опытно-экспериментальным путем

проверить ее эффективность;

6) разработать оценочно-критериальный инструментарий для

выявления уровня развития исследовательских умений у студентов-

переводчиков.

Методологическую основу исследования составили:

- концептуальные положения относительно сущности и содержания

понятий «компетенция» и «компетентность» (Т.В. Амельченко,

А.В. Баранников, В.А. Болотов, И.А. Зимняя, М.И. Ильязова, Г.А. Ларионова,

Ю.Г. Татур, Е.Г. Тарева, А.В. Хуторской, N. Chomsky, D. Hymes, M. Linard,

S. Moirand и др.);

- ведущие идеи коммуникативно-когнитивного подхода

(И.В. Боговскаяй, Р.Е. Дорохов, М.К. Кабардов, О.М. Лисовская,

В.Н. Сорокоумова, А.Н. Шамов, А.В. Щепилова и др.);

- научные разработки в области субъектно-деятельностного подхода

(К.А. Абульханова-Славской, Г.И. Аксеновой, П.Я. Гальперина,

А.Н. Леонтьева, А.В. Петровского, С.Л. Рубинштейна, Г.В. Сороковых и др.);

- основные принципы межкультурного подхода (раскрыты у работах

Н.А. Алмазовой, Г.В. Елизаровой, Е.В. Линченко, И.И. Халеевой, Р. Хенви,

В.П. Фурмановой и др.).
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Теоретическую базу исследования составили:

- современные концепции иноязычного образования в языковом вузе

(А.А. Киченко, Г.В. Сороковых, П.В. Сысоев, Е.Г. Тарева и др.);

- теории, раскрывающие специфику профессиональной подготовки

студентов, обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика»


[…]

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Приложение 3

Исследовательский проект группы обучающихся 3 курса (профиль

«Лингвистика», ответственный – Кочерыгина Анна) на тему:

«Технологический анализ документов на примере хронологического

резюме в России и в Германии» как часть исследовательского этапа

деловой игры (2015 г.)

Составляя русское или немецкое резюме, необходимо не просто

понимать, из каких оно состоит обязательных элементов (которые

регламентированы стандартами оформления, например: тип резюме,

структура, стиль, текст резюме, фотография), но и учитывать общественные,

социальные, культурные и статусные особенности, принятые в России и в

Германии, для того чтобы избежать неточностей и шаблонности в

изложении. Поэтому в данном проекте рассматриваются только

определенные стороны указанного типа документов, касающиеся конкретно

структуры оформления резюме, а также стилистических особенностей

официально-делового стиля и его лексической стороны.

На примере хронологического резюме рассмотрим сходства и различия

в оформлении резюме в России и в Германии, основываясь на

технологическом анализе.

Сходства в оформлении резюме в России и в Германии

 структура: включает (по возможности): 1) вводную часть (личная

информация / Angaben zur Person, карьерные цели, навыки и достижения /

Besondere Kenntnisse); 2) основную часть: (образование / Schul-

Berufsausbildung и профессиональный опыт / Berufspraxis); 3) заключение

(перечень особых заслуг / Sonstiges, информация о членстве в

профессиональных организациях).

 лексика:

 без новых, редко употребляемых слов и выражений;
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 без эмоционально-экспрессивных речевых средств (Например,

вместо: «Ich bin der beste…», «Keiner kann das so wie ich», употребляют

выражение: «ich möchte mich in diesem Bereich entwickeln» / «Люблю читать

развивающую литературу, водить автомобиль – имею права категории В»);

 без грамматических и синтаксических ошибок (типичные ошибки:

неправильное написание должностей и грамматические ошибки или

неуместные сокращения (вместо: «hiermit bewerbe ich mich als Arbeita für Ihre

McDonalds Filiale»; «… entlich einen Job”, лучше написать так: «In Ihrer

Anzeige vom ... in der... suchen Sie eine/n....»; «Mit großem Interesse...» /

типичные ошибки в словах: «секретарь-производитель», «диспетчир», или

«освоел», «камуникабельный», «предпреимчевый»).

 стиль: официально-деловой в России и официально-деловой-

разговорный в Германии.

 сжатость, компактность изложения (например, при описании

опыта работы, образования, практики или навыков):

 MS Office – sehr gute Anwenderkenntnisse, MS Visio - sehr gute

Anwenderkenntnisse, SAP – Grundkenntnisse, Adonis – Grundkenntnisse.

 образованный и целеустремленный ИТ-менеджер с незаурядными

коммуникативными навыками. Готов работать как индивидуально, так и в

команде. Отличная подготовка в сфере информационных технологий,

архитектуры сетей, построения корпоративной культуры, управления

активами, организации бюджетного процесса.

 логичность и стандартность (например, при перечислении в

пунктах «Образование», «Практика», «Место работы»):

Ausbildung:

 Februar – Juni 2010: Auslandssemester: University of Vancouver,

Kanada

 Juli – September 2008: Sprachaufenthalt: Texas, USA
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Опыт работы:

 05.2004—07.2008 – администратор «Фармакор»,

представительство мультинациональной фармацевтической компании.

 01.2002—04.2004 – секретарь-администратор «Смит энд

партнерс», представительство американской юридической фирмы.

 фотография: в формате портрета, на котором изображен кандидат в

деловой одежде, фон не должен отвлекать внимания от лица, прическа и

макияж должны выглядеть ухоженно (не вызывающе). Образ на фотографии

должен вызывать доверие и уважение.

Различия в оформлении резюме в России и в Германии

Анализируя различия в оформлении резюме в России и в Германии,

необходимо обратить внимание на такое недавно выделившееся из

документной лингвистики понятие, как документная коммуникация.

(Документная лингвистика – это дисциплина, изучающая официальные

документы как тексты особого рода, имеющие специфическую композицию,

языковую и стилевую организацию). Документная коммуникация

представляет собой способ или процесс передачи (распространения)

информации в обществе, осуществляемый посредством документов. То есть

документ здесь выступает как сообщение, передающееся через специальные

каналы – социальные институты (редакционно-издательское, библиотечное

дело, книжная торговля и т.д.).

В настоящее время понятие документная коммуникация как процесс

можно раскрыть на примере оформлении документов в Европе (например, в

Германии), где официально-деловая письменная речь в резюме выражается

формулой: «внимание – интерес – просьба – действие» (то есть схоже с

рекламными принципами). В России же все еще сохраняется строгая

функциональность (регламентированность) оформления.
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В немецких резюме часто используется разговорная речь, если при

создании документа человек обращается к конкретному лицу (например, к

сотруднику отдела кадров), в то время как в России данная тенденция только

начинает формироваться, а в основном принят безлично-официальный

формат делового письма в резюме.

В русском резюме в основном принят повествовательный характер

изложения, использование номинативных предложений с перечислением

характерных черт составителя (активный, амбициозный, целеустремленный).

Однако такое резюме кандидата не выделяется из потока «шаблонных фраз».

Поэтому в настоящее время формируется тенденция к составлению резюме

на основе личностного подхода (например, не стоит писать:

«Коммуникабельная‚ активная‚ ответственная»; лучше написать: «Я

коммуникабельный человек‚ который легко идёт на контакт.

Профессионально отношусь к делу»).

Таким образом, в последнее время в мировой практике документ

(например, резюме или сопроводительное письмо) является сообщением, в

котором не просто объективно отражены качества кандидата – оно также

привлекает внимание потенциального работодателя и оказывает на него

положительное психологическое воздействие. Грамотно написанный и

правильно оформленный текст, содержащий необходимые данные о

профессиональной пригодности кандидата, сразу привлечет внимание

работодателя.