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В условиях модернизации системы профессионального иноязычного

образования особую важность приобретает овладение иг^йстранньш языком

будущими специалистами не только как средством международного обще­

ния, но и как средством профессионально-личностного развития студентов в

процессе обучения в вузе. Исходя из анализа существующих противоречий,

автор доказывает актуальность и настоятельную потребность в поиске путей,

приемов, форм и. способов обучения профессионально ориентированному

переводу, нацеленных на формирование исследовательских умений у студен­

та, способного разрабатывать индивидуальные маршруты овладения ино­

странным языком.

Актуальность работы Виктор Игоревич Голишев обосновывает образо­

вательными реалиями, необходимостью перехода к-обучению л ин г вистов-

переводчиков, основанному на компетентностном подходе, применением

интерактивных технологий, что позволяет обучаемым развивать навыки и

умения делового общения. Автор работы аргументировано убеждает в целе­

сообразности выбора темы и важности проведенного исследования. Несмот­

ря на широкий интерес научной общественности к разным аспектам исследо­

вательской подготовки лингвиста-переводчика, методика развития исследо­

вательских умений студентов, обучающихся по направлению подготовки

«Лингшстака» (профиль «Перевод и лереводоведение»), на основе деловой

ш'ры, до сих пор не была в полной мере предметом научного исследования.

В диссертации, состоящей из введения, двух глав, заключения, библио­

графического списка {175 наименований, в том числе 48 на иностранных

языках) и 3 приложений, В.И. Голишев поставил четкую цель - разработать

научно-обоснованную и проверенную на практике методику развития иссле­

довательских умений у студентов-переводчиков на основе деловой игры.

Введение позволяет понять ход мыслей автора и дает ясную картину

проведенного исследования. Вынесенные на защиту положения отражают его

результаты й являются обоснованными.

В первой главе «Теоретические основы развития исследовательских

умений студентов направления подготовки «Лингвистика» (профиль «Пере­

вод и переводоведение») на основе деловой игры» определены место и роль

исследовательских умений в структуре профессиональной межкультурной

компетенции переводчика. Согласно первой задаче, автор, основаясь на ком-

петентностном подходе, предлагает номенклатуру исследовательских умений

студентов, взаимосвязанных между собой: академические, гностические,

дискурсивные, перцептивные, коммуникативные, организаторские, прогно­

стические, рефлексивные, что имеет большое значение в связи с введением

новых образовательных стандартов высшего профессионального образования

(стр. 33-38 дне.). В работе охарактеризованы основные методические подхо­

ды к процессу иноязычного образования (субъектно-деятельностный, комму­

никативно-когнитивный, компетенткостный и контекстный); при этом ос­

новной акцент переносится на компетентностный и субъектно­

деятельностный подходы. На основе анализа методической литературы в ис­

следовании раскрывается сущность таких категорий, как методические

принципы, содержание обучения переводу, интерактивные особенности де­

ловой игры применительно к процессу развития исследовательского компо­

нента межкультурной коммуникативной компетенции студентов (стр. 18-36

дис,). При этом Виктор Игоревич детально рассматривает и уточняет опре­

деления «научное исследование», «исследовательское обучение», «исследо­

вательская деятельность», «компетенция» и «компетентность», «исследова-
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тельские умения в области перевода»- Здесь необходимо отметить, что ав­

тор провел серьезный, вдумчивый и подробный анализ существующих

классификаций, прекрасно оперируя терминами и определениями

В рамках решения второй задачи автором определены содержание,

структура, функции и виды деловой игры как средства развития исследова­

тельских умений будущих переводчиков. Глубокий анализ научной литера­

туры позволил Виктору Игоревичу выделить методические функции игровой

деятельности студентов н раскрыть их содержащие: обучающую, воспита­

тельную, развлекательную, коммуникативную, релаксационную, психологи­

ческую, развивающую, что, несомненно, делает убедительным теоретическое

обоснование разработанной методики (стр. 48-51 лис,). Рассматривая и вы­

являя образовательны©; возможности деловой игры (социализирующие, раз­

вивающие, коммуникативные, дидактические, психотерапевтические), автор

определяет способы их реализации в ходе развития исследовательских уме­

ний у студентов (стр. 51 -56 дис.). Диссертатгг справедливо отмечает, что ус­

тановка на исследование в процессе игровой деятельности позволяет реали­

зовать важную цель - развивать личность обучаемого, что вызывает значи­

тельные трудности у преподавателей как с точки зрения разработай проекта

игры, так и в плане его внедрения в учебный процесс.

Согласно третьей задаче, в работе рассматриваются следующие орга­

низационно-методические условия развития исследовательских умений пе­

реводчика на основе деловой игры: определение номенклатуры исследова­

тельских умений переводчика и разработка технологической модели их раз­

вития в условиях деловой игры; реализация поэтапной организации и прове­

дения деловой игры, построенной на применении индивидуальных учебных

стратегий; подготовка методического сопровождения развития Исследова­

тельских умений; наличие системы оценивания деятельности участников де­

ловой игры.

В Гдаве 2 диссертационного исследования «Практические аспекты раз­

вития исследовательских умений студентов направления подготовки «Лин-
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гвистика» (профиль «Перевод и переводоведение») на основе деловой игры»

разработана методическая модель и технология развития исследовательских

умений студентов на основе деловой игры.

В основе методической модели лежат субъектно-деятель костный, ком-

муникатишю-когнитивный, компетентностиый и контекстный подходы, ко­

торые реализуются через систему методических и общедидактических прин­

ципов (системности, модульности, эффекта обучающей направленности,

партнерства, равенства, итрового моделирования, уровне вой дифференциа­

ции, индивидуализации, обучения диалоговому общению и др.) (стр. 93-96

дис.). Под методической моделью развития исследовательских умений бу­

дущего переводчика (согласно четвертой задаче) автором понимается педа­

гогически обоснованная система, включающая в себя технологическую це­

почку взаимосвязанных этапов разработки и использования деловой игры и

оперирующая структурно-функциональным и связями процесса развития ис­

следовательского компонента профессиональной межкультурной коммуни­

кативной компетенции обучающегося (стр. 97 дис,). Методическое сопрово­

ждение поэтапной организации и проведения деловой шры включает инно­

вационные технологии, комплекс разноуровневых упражнений и заданий,

анкеты, тексты научно-пода готической направленности, критерии оценива­

ния участников игры. Каждый компонент модели, представляющей неоспо­

римую научную и практическую ценность, достаточно подробно описан в

диссертации.

Правильная методология и хорошее владение методическим аппаратом

позволили В,П. Голишеау во втором параграфе второй главы в рамках реше­

ния пятой задачи исследования разработать технологию развития у студен­

тов исследовательских умений на основе деловой игры, в результате чего

обучающийся овладевает системой научных знаний, академических и иссле­

довательских навыков, речевых умений. Комплексная технология организа­

ции и проведения деловой игры представляет собой пошаговую структуру

обучения и развития исследовательских умений будущих переводчиков, со-
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держит блоки, объединяющие в себе ряд отдельных этапов и операций, что

представляет очевидный интерес для методической науки (стр.127-128 дис.,

рис. 2). Виктор Игоревич убедительно доказывает, что такие средства опти­

мизации дедовой игры, как планирование, обратная связь, отбор средств и

т.д., взаимосвязаны между собой и обеспечивают формирование положитель­

ной мотивации у студентов-цереводчиков к изучению иностранного языка.

В грамотно спланированном опытио-эксп ери ментальном обучении ав­

тор не просто характеризует этапы работы, но и приписывает каждому из них

определенные разноуровневые упражнения и задания, анкеты, тексты науч­

но-педагогической направленности, критерии оценивания участников игры,

что усиливает практическую ценность диссертации. Для выявления уровня

развития исследовательских умений студентов данного направления подго­

товки Виктор Игоревич разрабатывает о цен очно-критериальный диагности­

ческий инструментарий, что представляет научную и практическую цен­

ность. При этом диссертант показывает свободное владение методиками ста­

тистической обработки данных и их интерпретации. Количественные и каче­

ственные результаты эксперимента подтверждают гипотезу исследования.

Проведенное исследование вполне определенно позволяет определить

содержащиеся в нем признаки научной новизны, теоретической и практиче­

ской значимости. .

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- в разработке научно обоснованной методики развития исследователь­

ских умений у студентов направления подготовки «Лингвистика» (профиль

«Перевод и переводоведение») на основе деловой игры, включающей теоре­

тический и практический аспекты;

- в определении места и роли исследовательских умений в структуре

профессиональной коммуникативной компетенции будущих переводчиков;

разработке научно обоснованной номенклатуры исследовательских умений,

включающей в себя академический, гностический, перцептивный, дискурсив­

ный, коммуникативный, организаторский н рефлексивный компоненты;
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- в выявлении образовательных возможностей (социализирующих, раз­

вивающих, коммуникативных, дидактических, психотерапевтических) дело­

вой игры и способов их реализации в ходе развития исследовательских уме­

ний у студентов, обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика»

(профиль «Перевод и псреводоведение»); в выявлении методических функ­

ций деловой игры (обучающей, воспитательной, развлекательной, релакса­

ционной, коммуникативной, психологической, развивающей);

- в определении организационно-методических условий развития ис­

следовательских умений у будущих переводчиков на основе деловой игры;

- в разработке методической модели развития исследовательских уме­

ний студентов направления подготовки «Лингвистика» (профиль «Перевод и

переводоведенне») на основе деловой игры;

- в создании поэтапной технологии развития соответствующих умений

у студентов, обучающихся по направлению подгчзтовки «Лингвистика», на

основе деловой игры.

Теоретическая значимость исследования заключаются;

- в определении теоретико-методологических основ развития исследо­

вательской компетенции у студентов, обучающихся по направлению подго­

товки «Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведенне»);

- в раскрытии и научном обосновании специфики реализации методики

обучения переводу студентов указанного направления подготовки;

- в уточнении понятия «исследовательские умения лннгвиста-

переводчика»;

- в теоретическом обосновании методической модели развития иссле­

довательской компетенции у студентов направления подготовки «Лингвис­

тика» (профиль «Перевод и псреводоведение»); методических подходов и

принципов ее конструирования.

Основные положения диссертационного исследования расширяют тео­

ретические основы содержания и структуры профессионального иноязычно­

го образования с учетом их ориентации на развитие у студентов, обучаю-

6

щихся по направлению подготовки «Лингвистика» (профиль «Перевод и. пе-

реводоведение»), исследовательской компетенции, а также позволяют решать

различного уровня сложности исследовательские задачи в области теории и

методики преподавания иностранных языков в языковом вузе.

П рактическая значимость исследования выражается в направленно­

сти работы на эффективное развитие исследовательских умений у студентов,

обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика» (профиль «Пере­

вод и пере во до ведение»), и состоит в том, что:

- разработана поэтапная технология проведения деловой игры с целью

развития у студентов-переводчиков исследовательских умений;

- создан оценочно-критериальный диагностический инструментарий

для выявления уровня развития исследовательских умений студентов на­

правления подготовки «Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведе-

ние»);

- разработано и апробировано учеб но-методическое сопровождение

данного процесса, включающее в себя комплекс упражнений, тесто вые зада­

ния, а также тезаурус и научно-учебные тексты,

Результаты исследования могут быть использованы при разработке ав­

торских курсов, связанных с изучением иностранного языка, а также учебно­

методических пособий и соответствующих программч в учебном процессе в

высших учебных заведениях, колледжах, на курсах повышения квалифика­

ции преподавательского состава и практикующих переводчиков, а также в

ходе проведения диссертационных исследований.

Работа написана хорошим стилем, материал изложен последовательно

и аргументировано, В.И, Голишеву удалось провести глубокое, научно обос­

нованное, серьезное исследование. Хотелось бы отметить заинтересован­

ность и четкую авторскую позицию диссертанта в исследовании проблемы.

Кроме того, количество исследований, проанализированных автором,

говорит о стремлении Виктору Игоревичу разработать действительно инно­

вационную модель обучения, отличающуюся от представленных ранее, Вме-
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сге с тем* данная работа, как любое серьезное научное исследование, вызыва­

ет некоторые вопросы:

Первый вопрос связан с уровнем оформированности обозначенных Ва­

ми умений. Как в процессе обучения осуществлялось формирование гности­

ческих умений будущего переводчика? Приведите, пожалуйста, конкретные

примеры.

Второй вопрос касается предложенной Вами методической системы.

Среди частных принципов обучения Вы обозначили принцип игрового моде­

лирования. Как данный принцип реализовывался в ходе обучения?

Третий еюнрос связан с использованием подходов к обучению. Как ис­

пользуется коммуникативно-когнитивный подход для развития исследова­

тельских умений студентов? Приведите примеры.

Заданные вопросы носят уточняющий характер и никак не снижают

достоинства работы, обладающей научной новизной, теоретической значи­

мостью и практической ценностью, а скорее обозначают перспективу даль­

нейшего исследования.

Основное содержание работы полностью изложено в корректно

оформленном и логично изложенном автореферате и 9 публикациях, включая

4 статьи в журналах, рекомендован к ых ВАК Минобразования РФ.

Заключение. Научные и прикладные результаты, полученные в дис­

сертационном исследовании Б,И. Голин:ева «Методика развития исследова­

тельских умений переводчика на основе деловой игры (английский язык,

языковой вуз}», позволяют сделать вывод о том, что данное исследование

полностью соответствует паспорту специальности 13.00.02 — теория и мето­

дика обучения и воспитания (иностранные языки) и отвечает требованиям п.

9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постанов­

лением Правительства Российской Федерации o j 24.09.2013 г. X? 842, предъ­

являемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата паук. В

диссертации и основных публикациях автора соблюдены требования, уста­

новленные п. 10, 11, 13, 14 обозначенного Положения. Голишев Виктор Иго-

ревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности [ 3,00.02 — теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки).

Оф ицн альный оппонент:
кандидат педагогических наук, доцент,
доцент кафедры методики преподавания
гуманитарных дисцигйик и лингводидактнки
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университет имени Г.Р. Державина»
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